中 国 煤 炭 学 会
中国工程院能源与矿业工程学部
中 国 金 属 学 会
中 国 有 色 金 属 学 会
中 国 化 工 学 会
中 国 硅 酸 盐 学 会
中 国 矿 业 联 合 会
中 国 黄 金 协 会
中 国 核 学 会
中 国 岩 石 力 学 与 工 程 学 会

文件

中煤学会学术〔2015〕5号

关于召开第十届全国采矿学术会议

暨采矿技术装备展的第二轮预通知

各有关单位：

由中国煤炭学会、中国工程院能源与矿业工程学部和中国

金属学会、中国有色金属学会、中国化工学会、中国硅酸盐学

会、中国矿业联合会、中国黄金协会、中国核学会、中国岩石

力学与工程学会联合主办，鄂尔多斯市人民政府协办的第十届

全国采矿学术会议暨采矿技术装备展定于 2015 年 9 月 9 日在

内蒙古鄂尔多斯市召开。现将会议情况第二轮预通知如下。

一、 会议主要内容

会议将分析总结我国能源与矿业改革发展成就，研究探索

相关学科发展战略；交流煤炭、冶金、化工、建材（硅酸盐）、

核能等采矿业战略规划、设计研发、生产制造、加工利用、生

态环境、经营管理等领域新技术和成果。

大会拟设开幕式，行业发展报告（煤炭、金属、非金属、

化工、黄金、建材、核能、矿业等），大会主题报告（能源与

矿业科技发展战略相关），专业分论坛。其中，分论坛拟包括：

智能采矿技术，充填开采与生态文明，深部采矿技术，露天采

矿技术，采矿科技前瞻，矿山设计规划，行业学术期刊改革，

矿山管理与安全生产，矿山质量标准化，矿产品加工与转化，

矿产资源综合利用，装备技术研发等 12个专业方向。

二、会议组织

大会设顾问委员会、学术委员会、组委会，基本组成如下。

（一）顾问委员会

王显政 中国煤炭学会理事长

谢克昌 中国工程院院士、中国科协副主席

李冠兴 中国工程院院士、中国核学会理事长

冯夏庭 中国岩石力学与工程学会理事长

康  义 中国有色金属学会理事长

宋  鑫 中国黄金协会会长

王天义 中国金属学会常务副理事长

王家华 中国矿业联合会常务副会长

晋占平 中国硅酸盐学会副理事长兼秘书长

徐大刚 中国化工学会副理事长

（二）学术委员会

主  任：彭苏萍 中国工程院能源与矿业工程学部主任/院士

副主任：田  会 中国煤炭学会副理事长/设计大师

委员由中国科学院、中国工程院院士和各主办单位推荐专

家组成。

秘书长：刘  峰 中国煤炭学会秘书长

（三）组织委员会

主  任：刘  峰 中国煤炭学会秘书长

委  员：

方祖烈 中国岩石力学与工程学会常务副理事长

杨焕文 中国有色金属学会副秘书长

陈先达 中国矿业联合会副会长兼秘书长

谭  抚 中国硅酸盐学会副秘书长

申立新 中国核学会副秘书长

戴国庆 中国化工学会副秘书长

昌孝存 中国煤炭学会副秘书长

秦昭曼 中国核学会学术交流与会员管理部处长

明世祥 中国金属学会采矿分会秘书长

张涌涛 中国黄金协会处长

二、参加单位和人员

拟邀请中国科学技术协会、国家发改委、国土资源部、民

政部、科技部、国家能源局、国家安全监督管理总局、国家煤

监局和中国工程院等矿业领域的国家有关政府部门领导；邀请

部分中国工程院、中国科学院院士，有关外籍专家；内蒙古自

治区、鄂尔多斯市人民政府及有关单位领导；各主办单位领导

及相关分支机构成员等；各主办单位所属团体会员单位负责同

志、总工程师或分管技术研究与学会工作的副总工程师和部门

负责同志；矿业相关企业、科研院所、高等院校等机构及矿业

专业学术期刊编辑部主编、副主编；投稿录用的学术论文作者；

邀请有关知名新闻媒体。

会议规模预计正式代表 600人。

三、时间地点

会议拟定于 2015 年 9 月 9 日~11 日，地点在内蒙古鄂尔

多斯市国际会展中心（内蒙古自治区鄂尔多斯市康巴什新区）。

四、会议准备

（一）会议邀请与能源和矿业相关的两院院士、知名学者

和生产实践中取得突出科技成就的工程技术专家到会做精彩

学术报告。请有意愿交流的代表于 8 月 10 日前将交流内容概

要电子版（800 字内）报送会务组，会务组将在组织相关专家

评审遴选后，推荐在专业分论坛上交流。

（二）会议向社会单位和个人广泛征集论文，投稿要求详

见《关于征集第十届全国采矿学术会议论文的通知》（中煤学

会学术〔2015〕2号）。会议将组织专家统一对于征集的论文进

行评审并颁发证书。特别的优秀论文将推荐《煤炭学报》、《岩

石力学与工程学报》以及煤炭行业学术期刊工作委员会所属 42

本学术期刊予以正式发表。征集论文将由出版社统一编印论文

集，同时通过国内文献数据库（CNKI）进行全文电子刊发（配

光盘）。论文征集和评审不向作者收取费用，被正式刊物录用

的论文费用标准由作者与期刊自行商定。征集论文请于 7月 31

日前将电子版报送会务组。

五、同期活动

会议同期举办采矿技术与装备展，发布和推广一批先进适

用的采矿技术和装备。展览展示主要内容为非金属矿产品、金

属矿产品、地质（矿山）勘探技术装备、采矿技术装备、选矿

技术装备、化工与建材技术装备、矿山安全设备、矿山环保节

能设备、工程机械及专用车辆、其他矿山技术、辅助机械设备

及相关矿业服务等，具体内容详见《第十届全国采矿学术会议

矿业设备展览会招展书》（另附）。

六、组委会联系方式

中国煤炭学会

参会报名：岳燕京、赵  奇 010-84262778、13801023690

传    真：010-84264526

论文征集：王  蕾、白希军 010-84264419、13811589118

投稿邮箱：bxj@chinacs.org.cn

会议委托上海申仕展览服务有限公司承接展览服务工作。

展览服务：彭海鹏 13917396698

联络邮箱：175343661@qq.com

会议情况请关注中国煤炭学会网站（www. chinacs.org.cn）

和大会官方微信。

中国煤炭学会（代章）

2015年 6月 3日

	中煤学会学术〔2015〕5号——关于召开第十届全国采矿学术会议暨采矿技术装备展的第二轮预通知11
	一、 会议主要内容
	会议将分析总结我国能源与矿业改革发展成就，研究探索相关学科发展战略；交流煤炭、冶金、化工、建材（硅酸盐）、核能等采矿业战略规划、设计研发、生产制造、加工利用、生态环境、经营管理等领域新技术和成果。
	大会拟设开幕式，行业发展报告（煤炭、金属、非金属、化工、黄金、建材、核能、矿业等），大会主题报告（能源与矿业科技发展战略相关），专业分论坛。其中，分论坛拟包括：智能采矿技术，充填开采与生态文明，深部采矿技术，露天采矿技术，采矿科技前瞻，矿山设计规划，行业学术期刊改革，矿山管理与安全生产，矿山质量标准化，矿产品加工与转化，矿产资源综合利用，装备技术研发等12个专业方向。
	二、会议组织
	二、参加单位和人员
	三、时间地点
	会议拟定于2015年9月9日~11日，地点在内蒙古鄂尔多斯市国际会展中心（内蒙古自治区鄂尔多斯市康巴什新区）。
	四、会议准备
	五、同期活动
	六、组委会联系方式